Vitia quatuor magnanimitati opposita. numero 65.

Magni-

Index Generalis III.

Magnificentia.

Vno quodam sensu pars integralis fortitudinis; alio sensu virtus specialis. D. 3. q. 2. n. 51. & 77. & 80. Magnificentiae materia sunt tum opera externa magnifica, tum sumptus ijs impendendi. n. 79. Magnificentiae duo viae opponuntur. n. 81.

Datur specialis virtus Magnificentiae circa operationes, distincta ab ea qua est circa passiones. num. 81.

Maledictio.

Maledictio materialis & facta sub ratione boni non est peccatum per se: facta autem sub ratione mali est mortale, & grauior infamia. D. 4. q. 8. n. 155. A mortali excusat leuitas materiae, & in aduentitia in subita ira, aut defectus consensus, sed non voluntaria consuetudo. Ibidem.

Creaturis irrationalibus secundum se maledicere est otiosum, vt sunt Dei, blasphemia est; sicut brutis vt seruunt homini, maledicere est ipsi homini imprecari. n. 157. Maledicere v. g. diei ut est relativus ad bonum humanum, optando diem illum fuisse infaustum, vel non natum ipso illo die, est mortale per se, maledicere autem respectu ad mala humana, nec repugnare veile diuinæ ordinationis non est peccatum. ib.

Maledictio partim est contra charitatem, si via iusta malum alicui optetur; partim etiam contra iustitiam, si via iniustia. n. 159.

Maleficium.

Maleficium maleficio illicitum soluere. D. 4. quest. 5. n. 122.

Maritus.

Maritus adulterum cum uxore deprehensum occidens peccat mortaliter & tenetur ad restitucionem. D. 4. q. 8. n. 40. 41. Postea tamen si absit vindicta, occidere adulterum & uxorem vt publicus iustitiae minister traditos a iudice. n. 42.

Maritus dotis tantum utile habet dominium. D. 4. q. 8. n. 130. Hinc si dotem aut propter nuptias donata distrahat, tenetur ad restitucionem, item si bona communia utriusque dissipetur, vt si ludo perdere solitus, & ab uxore inhibitus non deficat. ibidem.

Martinus Lutherus.

Male damnat timorem serualem bonum. D. 2. q. 1. n. 56. Qualisuerit propheta. D. 1. q. 2. à n. 86. vsque ad 109. Lutherus inconstans in doctrina fidei. D. 1. q. 3. n. 118. Lutherus liberum arbitrium modò negat, modò assert. ib. n. cod.

Lutherus de communione sub utraq; specie sibi contrarius. ib. n. 119.

Lutherus fatetur in Papatu esse & fuisse sanctos. D. 1. quest. 3. n. 124.

Lutheri quædam pronunciata sanctitati fidei contraria. D. 1. q. 3. à n. 140.

De Luthero elogia. num. 145.

Lutherus ab Imperatoribus damnatus. ib. n. 80.

Martyrium.

Martyrium quid sit. Disp. 3. quest. 2. n. 34. Est actus fortitudinis. D. 3. q. 2. n. 22. & 24. Infantes qua ratione sunt martyres. n. 22. Quid de foeminis, quæ se præcipitarunt ob tutendam pudicitiam sentiendum. n. 23.

Actus Martyrij qua ratione ad diuersas virtutes pertineat. n. 25. Martyrium inter actus externos virtutum est perfectissimum. n. 27.

Nemo se sponte, & sine causa in martyrium ingenerere debet. n. 29. Ad martyrium requiritur mors propter Christum exantata. n. 30.

Sufficient tamen eriam vulnera mortifera. ib.

B. Virgo non propriè fuit martyr. ibid.

Ad martyrium sufficit mors propter quodcumq; opus virtutis tolerata. n. 31.

Veritas naturalium scientiarum morte contestata non est sufficiens causa martyrij. n. 33.

Mater.

Mater vult magis amare quam amari. D. 2. q. 4. n. 6. Quo ordine ipsa amanda. q. 3. n. 83. Mater prægnans & periclitans de vita propria nū possit sumere medicinam corporalem cum periculo abortus. D. 4. q. 8. à n. 58. Vide *Aboris*. Mater potest esse, si velit, esse tutrix filij legitima. D. 4. q. 8. n. 272.

Matri an succedant ex æquo cum legitimis illegitimis. num. 311.

Matrimonium.

Promissio mutua matrimonij obligat etiam inscijs parentibus, & non sine culpa facta. Disp. 1. q. 9. n. 112.

Medium.

Medium rei & medium rationis, sunt objecta virtutum. D. 4. q. 2. n. 43.

Medium iustitiae est ius & æquum. ibid.

Medium quomodo seruetur in iustitia communitati & distributiua. n. 53. seq.

Membrum.

Membrum est ea pars, quæ proprium in corpore habet officium, hinc unus digitus excluditur. D. 4. q. 8. n. 97. Præcipuum membra partem abscedens fit irregularis. n. 98. Pro tuenda vita licet membrum abscedere, sed nemo tenetur, & vix etiam religiosus cogi posset n. 99. Ex probabili ad mortem imminentem effugiendam licet ligato pedem abscedere: non tamen licet parentibus filios castigare, vt seruant cantu Ecclesiastico n. 101.

Certum est filios cogi non posse. ibid.

Nec pro castitate seruanda licet. n. 102.

Mendacium.

Mentiri intrinsecè malum est. D. 1. q. 1. n. 51.

Mentiri Deus etiam de absoluta potentia non potest. ibid. à n. 133. vsque ad 140. Mendaciū testis in iudicio quando mortale. D. 4. q. 4. num. 124.

Mendacio alium infamans fateatur falsitatem, etiam cum iuramento. n. 141. Viri tamen graues aliter tenuibus compenſent. ib.

Merces.

Ad aliquid faciendum vel non faciendum, quod ante ex iustitia debuit, mercedem accipiens, debet restituere. D. 4. q. 6. n. 288. seqq. & q. 7. n. 162.

Mercedem accipere iudicem iure prohibitum. n. q. 6. 290. Mercedem accipiens pro eo, quod non ex iustitia debitum, non est restitutio obnoxius. n. 291. Nec si extraordinaria adhibetur diligentia n. 293. Nec si gratis datum aliquid & acceptum sit a Iudice. n. 294. Item datum ratione amicitiae &c. aliquid potest accipi. n. 295. de quibus statuta particularia consulenda.

Index Generalis III.

Hinc & parochi accipientes aliquid præter stipendium excusantur, si non sordide exigatur, n. 296. Datum ab redimente vexationem, nec licet nec validè accipitur, n. 297.

Esculenta & poculenta à quouis iudice posse accipi communis asserit. ib. Sed statuta particula videnda.

Merces seu donum acceptum pro actione mala non obligat ad restitutionem ante iudicis sententiam, n. 298. 299. 300. 301.

Meritum.

Non omnis actus meritorius supponit actum fidei. D. 1. q. 7. n. 84. Meritum fidei non minutur per motiu necessaria ad fidei credibilitatem. D. 1. q. 7. n. 86. Meritum fidei non collitur nec minutur à cognitione rei credenda habente se ad fidem concomitanter, siue alias antecedat fidem, siue subsequatur. D. 1. q. 7. n. 87.

Meritum fidei consistere potest in sola animi præparatione. ib.

Humanæ rationes qua ratione minuant meritum fidei. D. 1. q. 7. num. 89. 90. Ad meritum plus bonumquam difficile. D. 2. q. 4. n. 14.

Metus.

Metu tormentorum num reus falsum crimen sibi aut alij impositum retractet. D. 4. q. 4. n. 99.

Metu grauiissimæ poenæ si reus crimen aut testis neget testimonium non tenetur ad damnum partium vel fisci. D. 4. q. 6. n. 78.

Metu reuerentiali adductam violans an teneatur. n. 134. Inducto per vim aut metum ad ludendum restituet. n.

Si absuit metus cadens in constantem virum, etiam contrarium probabile est. ibid.

Ex iure naturali nullus contractus ex metu factus est irritus. n. 315.

Ob metum tamen cadentem in constantem virum contractus rescinditur. n. 317. non tamen ob metum iustum. ibid.

In foro conscientia quoconque metu iniusto etiam leui extortum & acceptum restituendum est. n. 318. In iure valet contractus leui metu extortus, ita vt in foro non detur actio. num. 325. Ex metu reuerentiali iniuste incusso acceptum & extortum est restituendum. n. 326.

Accepta per contractus iniusto metu extortos, sed absque culpâ contrahentis, num sint restituenda. ibid.

Miles.

Dum & miles conductus ad defensionem reipub. pro ea vitam ponat. D. 2. q. 3. n. 70.

Miles mercedem turpem soluere non tenetur, soluta licet retinetur. D. 4. q. 6. n. 301.

Militis terminus amplior petendi feudi inuestitur. D. 4. q. 7. n. 149.

Miles cum sui interitu potest causare ruinam hostilis turris, nauim concremare qua pereat, vt hostem effugiat &c. ex probabili. D. 4. q. 8. à n. 50.

Miles pro defensione honoris potest vim vi repellere, nec tenetur fugere. D. 4. q. 8. n. 78.

Codicillo hæredem potest instituere. n. 298.

Item sub duobus testibus & quibuscumque sgnis in prælio. n. 303. Vide *Bellum.*

Minister publicæ Iustitie.

Quando ex priuata scientia debeat infirmare sentiam contra innocentem latam, detrectare executionē & officium. D. 4. q. 4. n. 54. Potest aliquid accipere præter stipendium, si illud non sit iustum. n. 292. vel ratione laboris singularis. n. 293. vel gratis datum. n. 294. vel etiam in alio titulo datum. num. 295.

Minorenns.

Minorenns quis dicatur. D. 4. quæst. 1. n. 83. horum immobilia bona quanto tempore præsenteruntur. ibid. numero. 23. seqq. gaudent priuilegio restitutionis in integrum num. 104. &q. 7. 23. Minorenns utrum pro actu turpi possit aliquid exponere. D. 4. quæst. 6. num. 301. Ex communi pro ludo absque facultate curatoris non potest nisi minutum aliquid exponere. aut castrensi. vel quasi castrensi. numero 309. Ex probabilitate potest lucro perdere & lucrari. numero. 310. Eius priuilegium debitum. num. 418. Eiusdem contractus iuratus dat actionem, etiæ iure ciuilis irritus. D. 4. quæst. 7. num. 9. Eius amplior terminus petendi inuestituram feudi à domino. num. 179. Quibus causis dentur ijs turores vel curatores à iudice. n. 272. Bona tutorum & curatorum sunt ipsi hypothecata, quoconque perueniunt. n. 278. Quam potestatem habeant curatores in minorennes educandos, alendos &c. atque bona illorum. 280. seq. Sine decreto iudicis non potest renunciare legatis &c. num. 285. Si non habeat curatorem, valide alienat in rebus quæ non indigent iudicem. numero 287. Etiam per iudicem laetus habet ius restitutionis in integrum. ib.

Minorum Ordo.

Minorum ordo ysum non dominium bonorum & oblationum habet. D. 4. q. 1. n. 23. Non possunt, qui ex hoc Ordine sunt, hæredes institui. D. 4. q. 7. num. 310.

Miraculum.

Miraculorum gratia signum vera fidei. D. 1. q. 2. n. 80. 81. 82. Miraculum præter causam principalem Deum potest etiam habere causam instrumentalem physicam & moralem: illud contingit in miris patratis per humanitatem Christi: hoc per ceteras res & personas sanctas. D. 1. q. 7. n. 154. Nulla videtur esse possibilis qualitas creata connaturalis potentia ad miracula patranda. D. 1. q. 7. n. 157.

Misericordia.

Misericordia opera valent contra præstigias. D. 4. q. 5. n. 122. In diuities immisericordes graues minæ. D. 2. q. 5. n. 7. 14. Misericordia est virtus distingita à charitate, eius actus eleemosyna quomodo sub beneficentia comprehendatur. D. 2. q. 4. n. 4. & ex instituto. dub. 2. n. 25. Opera misericordia spiritualia & corporalia ad actus externos charitatis spectant. ibidem. Eius obiectum & motuum proprium est miseria subleuanda alterius, cui in natura communicamus. ibidem & seqq. Est virtus moralis, eius tamen principalis actus est motus appetitus intellectu super malo alterius. n. 26.

Senes.

Index Generalis III.

Senes, sapientes, debiles, timidi, sunt magis misericordes; non ita sibi beati, superbi, iracundi, contumeliosi. n. 27. 28. Misericordia in hominibus non est tam magna virtus, quam charitas & religio. n. 29. 30. 32. Sed est potissima inter virtutes, quae ad proximum ordinantur. n. 32. Eiusactus potest esse magis necessarius quam religionis. ibid. Vide *Eleemosyna*.

Mobilia bona.

Mobilium honorum præscriptio quantum requirat temporis D. 4. q. 1. n. 68. seqq.

Etiam eorum quæ sunt Ecclesiæ Romanæ. n. 87.

Modus.

Modus dilectionis non cadit sub illa præcepta, quæ dantur de actibus virtutum. D. 2. q. 4. n. 61. & 70. Cadit tamen modus ille sub præceptum, caritatis erga Deum. n. 70. & proximum. n. 73. Et modus triplex intelligendus est. n. 74. Modus qui pertinet ad rationem virtuosi actus, cadit itidem sub præceptum. n. 75.

Monachus, Monasterium.

Monasterij bona immobilia quanto tempore præscribantur. D. 4. quæst. 1. num. 10.

In eius causa monachi aduocare possunt. Disp. 4. quæst. 4. num. 126. Monachis vetita negotiatio. D. 4. q. 7. n. 69. V. *religio*.

Moneta, Monetarius.

Monetario ob falsam monetam etiam damnum compensandum. D. 4. quæst. 6. num. 330.

Monetario abradens monetam, restituere debet si sciatur. n. 333.

Monetæ abrælae incommoda. ibid.

Monetæ anno 1620. mutatae incommoda. à n. 231. Varij eius temporis contractus quomodo liciti vel illiciti. D. 4. q. 7. n. 234 & seqq.

Mons.

Mons pietatis quomodo iustè instituatur, & aliquid ultra sortem ex mutuo accipiatur. D. 4. q. 7. n. 84.

Mora.

Si mutuatarius vilis pecunia in mora fuit restituendi, & tamen cum commodo creditoris, tenetur postea ob damnum bona monetæ tantum soluere quantū vilis antea soluisset. D. 4. q. 7. à n. 232. Non est in mora, qui potest exceptione legitima se tueri. D. 4. q. 7. n. 267.

Mora sua cuiilibet est nocua. n. 267. Vna solutionis oblatio moram debitoris in conscientia prængat. n. 266.

Mors.

In mortis articulo neque sagis neque alijs reis neganda Eucharistia. D. 4. q. 5. n. 8.

Quid agendum cum usurario. D. 4. q. 7. n. 106. & 109. Pro morte uitanda quomodo licet pedem absindere, oculum eruere, &c. D. 4. quæst. 8. num. 100. In mortis instanti intercipitur facultas operandi, vt idem actus numero non possit esse in via & patria, nisi ex priuilegio id B. Virginis sit datum. D. 2. q. 2. n. 118. 119.

Motuus.

Præter proponentem fidem necessaria sunt quæ-

dam motiva externa, quibus credibile reddatur, aliquid à Deo esse reuelatum. D. 1. q. 2. n. 52.

Eiusmodi motiva tam ad conseruandam, quam ad concipiendam fidem, necessaria. ib. n. 53.

Non ijs omnes, sed alij alijs ducuntur. n. 54.

Motiuorum fidei varia ratio. n. 63. seq.

Mulier.

Mulier à testimonio ferendo repellitur, nisi in criminibus exceptis. D. 4. q. 4. n. 123.

Gaudent etiam priuilegio restitutionis. D. 4. q. 7. n. 24. Pro marito fideiubere non possunt mulieres. D. 4. q. 7. n. 228.

Pro mulieris innocentis castitate defendenda, potest ab alio occidi inuasor. D. 4. q. 8. n. 80.

Si tamen taceat, aut languide repugnet quasi consentiens, non potest inuasor occidi. ib. V. *bellum*.

Multa.

Ad multam pecuniariam quando non teneatur reus & testis. D. 4. q. 6. n. 76. 77. 78.

Item index, fiscalis, telonarius. n. 80. 81. 82.

Item custodes ciuitatum, fyluarum, fluminum, & æstimatores venalium rerum. n. 83. seq.

Ad damnata tamen communitatibus tenentur. 84.

Municipalia iura.

Municipalia iura spectanda circa Emphyteusin. D. 4. q. 7. n. 170. Vide *Bavarica iura*.

Mutilator.

Mutilator iniustus tenetur ad damna emergentia. D. 4. q. 6. n. 105. & ad lucra cessantia. n. 106. 107. Item ad honorem restituendum. n. 108. & 115. Ex probabiliore restituet etiam aliquid pro deformitate membra. 109.

Mutilator laeso restituet, per accidentis alijs. n. 114. Mutilator incurrit irregularitatem. D. 4. q. 8. n. 96. Mutilator dicitur qui membrum truncat. n. 97. Quando licet mutilare se membro, & quando non. à n. 99. Vide *Membrum*.

Mutuum.

Mutuum non est reddendum vrgenti in suum nocumentum. D. 4. q. 6. num. 379. Mutuum est contractus stricte acceptus. D. 4. q. 7. n. 1. Mutuum rei traditione perficitur num. 2. differt à commodato & precatio. ibid. Vitium mutui usurum. n. 72. seq. Mutuum translatione dominij distinguuntur à locato & conducto num. 76. Nullus in eo, vi præcise mutui, titulus dari potest accipendi actuarij. ibid.

Alij tituli ex mutuo lucrandi. n. 78.

Item condonatione superioris potestatis, sicut Iudæi à gentibus acceperunt. n. 79.

Potest etiam accipi modicum auctarium ob laborem mutuandi, scribendi, numerandi, &c. n. 84. Ex mutuo montis pietatis quomodo licet plus accipiatur. ibid. & ex obligatione mutuandi. Itemque obligatio non exigendi debitum antedictum terminum ex vtcunque tolerabili sententia quorundam. n. 85.

Potest etiam accipi aliquid ultra sortem, si pecunia tantum detur ad usum quo non consumatur, neque transferatur dominium. n. 87.

Vimutui non licet alia etiam pretio æstimabilia exigere, vt esset obligatio apud te molendi, remutuandi, abs te emendi, licet iusto pretio. n. 88.

vel procurandi beneficium Ecclesiasticum, n. 89.
vel remittendi debitum restitutionis, ibid.

Donum accipi potest non tamen deduci in pactum, n. 90. Mutuans in certa mensura frumentum, quomodo possit aequaliter vel etiam maiorem recipere, n. 91. seq. Mutuum dans & bona fide auctarium tanquam libenter datum accipiens si reficiat vi mutui datum restituat. Ibidem. n. 98.

Mutuum vetus ante annum 1620. quomodo soluendum ne inegalitas & iniquitas existat ob vilitatem monetæ, à n. 231. Mutuans in vili moneta non potuit pacisci de restituendo mutuo post reuocatum priorem monetæ valorem. num. 254. Qui autem in mora fuit per accidens ratione danni &c. quandoque tenetur soluere tot florenos in moneta bona quantum in vili accepit num 256. Ab iniustitia potest etiam excusare condonatio multum lucrantis mutuata pecunia. n. 257. Si utrinque par periculum fuit præuisum, potuit in pactum deduci alterius vel lucrum vel detrimentum. ibid.

Mutuum dans non nisi post biennium restituendum cum intentione melioris monetæ per se loquendo, usuram committit. n. 259. Si incertafuisse melioratio monetæ & titulus donationis, damni &c. in pactum fuisset deductus, iustus fuisset contractus. n. 261. In dubio est suadenda transactio. ibid.

N.

Natura, naturalis.

Vno siue similitudo in natura proprietas amicitiae. D. 2. q. 2. n. 13. Naturalis amor Dei imperfectus. D. 2. q. 3. à n. 36. Natura quantum à gratia & charitate perficiatur. n. 46. 49. An ex solius natura viribus possit Deus diligere super omnia ut auctor naturæ. ibid.

Naturaliter inclinatur homo ad magis Deum quam se amandum. n. 45. Naturalis inclinatio per se non est mala, nec ad malum. n. 46.

Contra naturam est omne peccatum. ibid.

In ordine amoris magis diligendi qui sunt coniunctiores secundum naturam. n. 77. 78. Naturale iustum quid. D. 4. q. 1. n. 123. Naturale debitum quid. n. 128. Naturalia bona animi. D. 2. q. 6. n. 86. In ijs nocens ad quid teneatur. n. 87. seqq.

Naturali hominis perfectioni non commensuratur gratia & charitas, sicut in angelis sit. Disp. 2. quæst. 2. num. 122. seq.

Nauarrus.

Dicens nullam legem sub mortali obligare quæ statuat pœnam temporalem refutatur. D. 4. quæst. 6. num. 339.

Naufragium.

Res naufragorum etiam remotas à naufragio capiens restituet, ni à dominis sint derelictæ. Disp. 4. q. 6. n. 349.

Necessitas.

Vna medij, alia præcepti; quid utraque sit. D. 1. q. 7. n. 20. Quod necessarium est necessitate medij, est quoque necessarium necessitate præcepti. D. 1. q. 7. n. 54. Necessaria ad recte vivendum in omni statu necessario necessitate præcepti creden-